Código: F-CF-RC-003 Versión: 01	Plan de Mejoramiento Único AGENCIA DE EDUCACIÓN POSTSECUMOJARIA DE MEDLIN - SAPIENCIA												I			
Entidad:		A DE MEDLLIN - SAPIENCIA	LN - SAPIENCIA PE									Contraloría General de Medellin				
Nº de Hallazgo por Vigencia Fisca (A)	Nombre de la Auditoria (B)	Fecha de la Auditoria (aaaa-mm-dd) Hallazg (C) (D)	por Descripción del Hallazgo ria (E)	Hallazgo Administrativo con incidencia (Lista desplegable) (F)	Nº Acción de Mejoramiento Correctiva (G)	, Acción de Mejoramiento/Correctiva (H)	Plazo de la Acción Fecha de Inicio (aaaa-mm-dd) (I)	Piazo de la Acción Fecha de Terminación (aaaa-mm-dd)	Objetivo que se Busca Lograr (K)	Fecha Cumplimiento del Objetivo (L)	Secretaria Donde se Originó el Hallazgo (M)	Dependencia Responsable de la Realizar la Acción de Mejoramiento (N)	Funcionario Responsable de la Realizar la Acción de Mejoramiento (O)	Cumplimiento de las Acciones % (P)	Objetivo % (Q)	Observaciones (R)
Hallasgo administrativo 1	AUDITORIA FHANGERA Y NE GESTIÓN AGENCIA GE ERUCIACIÓN SUPERIOR DE MEDIELLÍN— SAPENCIA. VIGENCIA 2020	28/10/2021 1	Debilidades en la clasificación de las necesidades en el Piran Anual de Adquisiciones En la mentación de los comotas selecciones para en conceptar sobre la pesidio combració de la Agencia de medica de la comotas selecciones para en conceptar sobre la pesidio combración de la Agencia de 1600.000, 11200.001,		1	Elaborar el Plan inflacional de Capacitación - PF2 2022 (rolar esta fortaleciento en elaboración de 2. Desarrollo de Capacitaciones, para fortalecer la esticucación de Estados y Documentos Previos de Correlación.	24/01/2021	31/12/2022	Mejorar la identificación de las necesidades en el de forma que los posibles oferentes cuerten con los elementos apra identificar la diotrificar la diotrifica diotrificar la diotrifica diotrifica diotrifica di diotr	30/01/2023	Agencia de Educación Postsecundaria - SAPIENCIA	Subdirección Administrativa. Financiera y de Apoyo a la Gestión	José Alveiro Giraldo Gómez	100%	100%	2811,0022 se realizaron diferentes capacitaciones tarte a las personas que hacen el rel tecnico, como el equipo de contratación en capacitaciones para la elaboración de los E.P. Ademas se ha realizado constantemente la actualización al equipo de contratación mediante reuniones internas y externas en la actualización Normativa de la contratación
Hallazgo administrativo 2	AUDITORÍA FINANCIERA Y DE GESTIÓN AGENCIA DE EDUCACIÓN SUPERIOR DE MEDELLÍN – SAPIENCIA VIGENCIA 2020	26/10/2021 2	Dabilidades en el tratamiento reluctario de las contratos por ambigliadad y fata de ciuridad en la naturaleza del Orgido conferculas Lidendo y decumentos previes, sobre estitutación y judificación de la modisidad contractual en congruencia con lo establecido en los Estatatos l'Industra organism y aururigad, respecto a las tarfact de referencio en la fuere. (XIV) tectos generadores de los tributos. Esta situación induce a incentidante y error en la gestión trataleza de las estada y podes lase como consociencos demandes y sarciolos por la na galacción administrativo, comos tributeras y plántida de recursos públicos, por la artenior, se constituye en hálisago administrativo.	Administrativa	2	Desde el componente financiero se diseña hojo de trabajo con enrudamiento y Ineamento de trabajo con enrudamiento y Ineamento de trabajo con esta y estamplas que apliquen a contrataria. Desse de su y estamplas que apliquen a contrataria. Desse de su y estamplas que apliquen a facultar a informe de supervisión. Toda legislacion de facultar a ida acompañsas con la hoja de trabajo que se implementa como aconó de mejora en lo que respociu-ma propriente financiero en legislacion intrataria. Ser alexa modifica.	4/11/2021	31/12/2021	Mejorar la identifiación de la responsabilida tributaria del contratista, para minimizar los riesgos relacioandos con las retención no procedentes.	31/12/2021	Agencia de Educación Postsecundaria - SAPIENCIA	Subdirección Administrativa, Financiera y de Apoyo a la Gestión	Profesional Universitaris - Contador, O quien haga sus veces.	100%	100%	28/11/2022: Desde el afo 2021; la acción fue implementada y en la auditoría de seguimento se evidencio lo descrito, a la fecha se dio cumplimento del 100% de la acción.
Hallango administrativo 3	AUDITORIÁ FRANCIERA Y DE GESTIÓN AGENCIA SAPENCIACION SUPERIOR DE MEDIELÍN- VIGENCIA 2000	26/10/2021 3	Fatta de aportamidad en la liquidación de los contrates. Auror, en Contratisa puede sociator que a adeletir el Esira, en esponabilidad de la Estade Estada concernar el contratis para adeletir el puede ser legislado en el plato previsto en el platogo de condiciones, el acordado por las paras, o los cuadro puede ser legislados en el plato previsto en el platogo de condiciones, el acordado por las partes, o los cuadro meses escelabados en el plato previsto en el platogo de condiciones, el acordado por las partes, o los cuadro contratista platica, emenedo el Departemento de Pransación Nacional.  4.2 Clágiquició de la plaque proplicamiente de contrato. Esta cuasa es endercia en aquellos casos en que la 4.2 Clágiquició de la plaque proplicamiente de contrato. Esta cuasa es entercia en aquellos casos en que la en el plago de condiciones. de la platia el contrato de la enterio defendo 200, 1). Descoroce el procedemicios prevision en el estado. Contrato del tentra las legislacios de cominio autento 2016. s. 1). Dely veceror el fermino para legislar que la plançualentia la la compatió. Balacción que se preventa por deletidades en el compliante de los estipulades en el articulo 60 de la Ley 10 del contrato del contrato del contrato. Esta por falsa en las laborados el contrato. Esta por falsa en las laborados en supervisios, hación que produce inefectidade en los processos portamientes la situación firanciera del contrato, debo que pardem queder recursos en ejecutar que reconsumentes las situación firanciera del contrato, debo que padem queder recursos en ejecutar que reconsumentes las situación firanciera del contrato, debo que padem queder recursos en ejecutar que reconsumentes las situación firanciera del contrato, debo que padem queder recursos en ejecutar que reconsumentes las situación firanciera del contrato, debo que padem queder recursos en ejecutar que reconsumentes las situación firanciera del contrato, debo que padem queder recursos en ejecutar que reconsumentes las situacións firancieras del	Administrativa	3	Elaborar el Plan influcional de Capacitación - PPC 2022 (rubar esta fortalecierro en elaboración de 2022 (rubar esta fortalecierro en elaboración de Edudos y Documentos Previo estaboración de Edudos	24/01/2021	31/12/2022	Mejorar la redacción de los Estudios y defouentes previous la constante de la	30/01/2023	Agencia de Educación Postocucidaria - SAPIENCIA	Subdirección Administrativa, Financiera y de Apoyo a la Gestión / Oficina Asesora Juridica	José Alveiro Giraldo Gómez / Cristan Davids Muñoz Velasco	100%	100%	2811/2022 se realizaron diferentes capacidaciones tatris a las personas que hacen el rel técnico, como el equipio de contratación en capacidaciones para la elaboración de los E.P. Adminis, se ha malizado constantemente la achalización, al equipio de contratación mediante reuniciones reternas y externas en la actualización. Normativo de la contratación.  Adminis, se ha malizado constantemente la achalización al equipio de contratación mediante reuniciones internas y externas en la actualización. Normativo de la contratación.  Periodicione de la contratación de la contratación de la contratación periodiciones contractación y revistación de la contratación de la contratación periodiciones de la contratación de la contratación de la contratación para participar en la liscosión de Compras.  Públicas Transperentes, que inicio el 03 de agosto de 2027, todos los mércioles de 8. a 12 y que en la sesción del 08 de septiembre de la presente anualidad se nos capacido acerca de estudos previos.
Hallango administrativo 4	AUDITORIA FRANCIERA Y DE GESTIÓN AGENCIA DE ERUCIACIÓN BUJERROR DE MEDIELIN — WIGENCIA 2020	26/10/2021 4	Debitidades es la medición de la cuesta, for descrivan de la Austricia Piscuriar y de Creation agracia.  2020 a la Agracia de Escacioni Superior de Medinis, se eniverso que las significarios de Comercian se entre comercian por socialidad de España de Comercian se entre comercian por socialidad de España de Comercian se entre comercian por socialidad de España de 201 de julio de 2021.  - Autorealización de Plan e estratigado y españamien al averso de glan de acción 2000; entrepada el 20 de julio de 2021.  - Formate p. F. CENDO Al Plan de Imporpariente al averso de plan de acción 2000; entrepada el 20 de julio de 2021.  - Formate p. F. CENDO Al Plan de Imporpariente, formalización certregado enterporiamente.  - Reservas de caja (CXP en la vigencia anterior) el acrivio reredido en Gestión transparente no abrec.  - Reservas de caja (CXP en la vigencia anterior) el acrivio reredido en Gestión transparente no abrec.  - Reservas de caja (CXP en la vigencia anterior) el acrivio reredido en Gestión transparente no abrec.  - Reservas de Caja (CXP en la vigencia anterior) el archivo reredido en Gestión transparente no abrec.  - Reservas de Caja (CXP en la vigencia anterior) el archivo reredido en Gestión transparente no abrec.  - Reservas de Caja (CXP en la vigencia anterior) el archivo reredido en Gestión transparente no abreca del cuesta de Cardo Servas (Cardo Servas del Cardo Servas del Cardo Servas (Cardo Servas Allera de	Con Incidencia Administrativa y Disciplinaria	4	1. Publicar en el modulo de Plan de Acción ; Desarrollo, las orenos acciolados a el informe de complienten de cada uno de los indicadores necidos en el Plan Establego "Nacia la Transformación en el Plan Establego" "Nacia la Transformación en el Plan Establego" "Nacia la Transformación compliente de cada uno de los Plans de Acción ; Desarrollo, la materi comodidado de Plans de Acción pación de cada propecto y programa de la lugicia- pación de cada propecto y programa de la lugicia- da cada propecto y programa de la lugicia- la forma y sociones de la gestión sanal de Planseción de la cada cada propecto y programa de la lugicia- la forma a la Contrabión General de Medello, que el Transparente.  La recompaniente de la cada de Medello, que el pregioriente la fordación de carenta planceción de careta planceción de cada por la deligida de contrabión de careta planceción de cada que de la deligida que porturante la plance de la cada del deligida de la cada del deligida que del programa de la cada del deligida que del deligida que porturante la plance del deligida deligida del deligida deligida del deligida del deligida del deligida del deligida del del		15/02/2022		15/02/2022	Agencia de Educación p. p. p	Oficiana de Control Interno (Dirección Plarreación Influcional)	Fernando de Jesos Cardona / Carlos Abert Chaparro	100%	100%	22/12/2022: Desde la Oficina de Control Interro, según la resolución 999 de la COM, se ha realizado segúniriento oportuno de forma mensual al reporte de la cuerta en la plateforma Gestión transparente por parte de las diferentes áreas de la Efidiad. Esta actividad se ha realizado y las dependencias han reportado oportunamente la información correspondente. Dentro del Plan Anual de Auditoria se Sense la actividad de segúniriento al COLA.
Hallargo administrativo S	AUDITORIA FINANCIERA Y DE GESTIÓN AGENCIA DE EDUCACIÓN BUJERIOR DE MEDELLIN – VIGENCIA 2020	26/10/2021 5 5	Dabilidades en la medicida de la cuesta. De dacursolo de la Auditoria Firanciara y de Creation agracio.  2002 a la Agracio de Escacioni Siguerio de Meditoris e verificio que la siguiente de formación en se indenen con considera de la cuesta del cuesta de la cuesta del cuesta de la cuesta del cuesta de la cuesta del cuesta del la cuesta del cuesta del la cuesta del la cuesta del la cuesta del cuesta del la cuesta del cuesta del la cuesta del la cuesta del cuesta del la cuesta del la cuesta del cuesta del cuesta del la cuesta del cuesta del la cuesta	Con Incidencia Administrativa y Disciplinaria	5	1. Curtor del Plan de Auditorias Internes - Vigorio ficola 2021 fegales o regimenations y harbanis en respons e program de inselación de forma mensa de Segurieres de Ameridion de cuentra a los Segurieres de Remedion de cuentra a los Obligaciones Lagiles), por para de los responsables de la Oficias de Control ofitemo. Actividad en los custos a los recorrecta a los encargados de realizar la entre de la Seguriere de debarro de los Segurieres de debarro de los Segurieres de Control de Composition de la Control de Control de Segurieres de Control d	1/12/2021	15/02/2022		15/02/2022	Agencia de Agenciación possible de la properación SAPIENCIA	Oficiana de Control Interno (Dirección Pareación Intlacional)	Fernando de Jesús Cardona / Carlos Aberti Chaparro	100%	100%	22/12/2022 Desde la Officina de Cortrol Interco, según la recolución 699 de la COM, se ha realizado seguireiento oportano de forma mensual al reporte de la cuenta en la plateforma Gestión transpuriente por parte de las diferentes áreas de la Entitad. Este actividad se ha realizado y las dependencias han reportado oportunamente la información correspondiente. Dentro del Plan Anual de Auditoria se tiene la actividad de seguiriente al COLA.

## Código: F-CF-RC-003 - Versión: 01 Plan de Mejoramiento Único Año 20XX Municipio de Medellín

## Formulación de las Acciones y Objetivos - Cada que se Presenten Hallazgos en Auditoría

- (A) Nº de Hallazgo por Vigencia Fiscal: Registre consecutivamente el número de hallazgos que tuvo el Municipio de Medellín durante una vigencia fiscal. (Exclusivo para la Secretaría de Evaluación v Control).
- (B) Nombre de la Auditoría: Escriba nombre completo del informe de la auditoría que generó las acciones de mejora.
- (C) Fecha de la Auditoría: Registre la fecha en que fue recibido por el Municipio de Medellín el informe definitivo. El formato a utilizar corresponde a año-mes-día (aaaa-mm-dd; 4dígitos-2dígitos-2dígitos), separados por guion (-).
- (D) Nº de Hallazgo por Auditoría: Registre consecutivamente el número de hallazgos por la auditoría que generó las acciones de mejora.
- (E) Descripción del Hallazgo: Corresponde a toda situación irregular encontrada en el proceso de auditor, como consecuencia de la comparación entre el criterio de auditoría (deber ser) y los resultados de auditoría (ser). (Se extrae del informe definitivo).
- (F) Hallazgo Administrativo con Incidencia: Seleccione una de las opciones que se registran en la hoja de cálculo "Listados", dando clic en el fcono al costado derecho de la celda: Fiscal, Penal, Disciplinaria, Administrativa. Con Incidencia Fiscal y Administrativa y Disciplinaria, Con Incidencia Fiscal y Penal, Con Incidencia Administrativa y Penal, Con Incidencia Administrativa, Fiscal y Disciplinaria.
- (G) Nº de Acción de Mejoramiento/Correctiva: Registre consecutivamente el número acción de mejoramiento/correctiva por Auditoría.

En el caso que existan más de una acción por hallazgo, no combine las celdas, realice un duplicado en la fila (registre de nuevo la misma información de: Nombre de la Auditoría, Fecha de la Auditoría, Nº de Hallazgo por Auditoría, Hallazgo Administrativo con Incidencia).

En el caso que con existan 2 o más de un hallazgos la misma acción, repita la acción, ejemplo

Hallazgo 1, Acción 1 Hallazgo 2 Acción 1 Hallazgo 3 Acción 1

(H) Acción de Mejoramiento/Correctiva: Corresponde a las acciones que se propone realizar el sujeto de control, con el fin de eliminar las causas que originan los hallazgos reportados por el ente de control y que buscan eliminar o minimizar los riesgos identificados.

## Plazo de la Acción:

- (I) Fecha Inicio: Indique la fecha en la que se dio inicio a las acciones de mejoramiento propuestas. El formato a utilizar corresponde a año-mes-día (aaaa-mm-dd; 4dígitos-2dígitos-2dígitos), separados por quion (-). En caso que al momento de la rendición del contrato, no se tenga disponible la fecha de inicio, deje la celda en blanco y observe el contrato.
- (J) Fecha Terminación: Indique la fecha de terminación de las acciones propuestas. El formato a utilizar corresponde a año-mes-día (aaaa-mm-dd; 4dígitos-2dígitos-2dígitos), separados por guion (-).
- (K) Objetivo que se Busca Lograr: Corresponde a la descripción del logro que se busca alcanzar con la realización de las acciones de mejoramiento. El objetivo que se defina debe estar en función de los efectos identificados en el hallazgo y debe ser medible.
- (L) Fecha Cumplimiento del Objetivo: Indique la fecha a partir de la cual se estima se empezaran a obtener resultados de las acciones de mejoramiento propuestas. El formato a utilizar corresponde a año-mes-día (aaaa-mm-dd; 4dígitos-2dígitos), separados por guion (-).
- (M) Secretaría/Departamento Donde se Originó el Hallazgo: Corresponde al nombre de Secretaría o dependencia donde se originó el hallazgo.
- (N) Dependencia Responsable de realizar la Acción de Mejoramiento: Corresponde al nombre del área responsable de implementar la acción de mejora.
- (O) Funcionario Responsable de la Realizar la Acción de Mejoramiento: Corresponde al nombre del funcionario responsable de implementar la acción de mejora.

## Seguimiento

La autoevaluación la diligencia el responsable de la implementación de la acción de mejora, debe ser remitida a la Secretaría de Evaluación y Control para que esta rinda el Plan de Mejoramiento Único - Informe de Seguimiento del Municipio de Medellín.

- (P) Cumplimiento de las Acciones: Corresponde al porcentaje de cumplimiento de las acciones de mejoramiento. Se diligencia solo para la rendición anual de seguimiento del plan de mejoramiento único.
- (Q) (Efectividad) Cumplimiento del Objetivo: Corresponde al porcentaje de cumplimiento de los logros alcanzados con las acciones de mejoramiento realizadas, se mide en función del objetivo propuesto. Se diligencia solo para la rendición anual de seguimiento del plan de mejoramiento único.
- (R) Observaciones: Se refiere a información complementaria, en caso de ser necesario aclarar información.